
TERÇA-fEiRA, 04 dE NOVEMBRO dE 20082
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA N.º 044/2008 - CDI/PA, DE 03 DE 
NOVEMBRO DE 2008.

A Liquidante da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
6.404 de 15 de dezembro de 1976.
R E S O L V E:
I - CONCEDER aos servidores abaixo diárias para viagem, a 
fim de representar esta Companhia em audiência no fórum de 
Barcarena.

Nome/Matricula Destino Período Qtde. 
Diárias

Carlos Alberto Silva Moraes - 
5795427 Barcarena/PA 04/11/2008 1/2

Raimundo de Almeida Wanderley 
-  2021412 Barcarena/PA 04/11/2008 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Liquidante da CDI/PA

PORTARIA Nº 54 GAB/FAPESPA DE 03/11/08
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar de 061, de 24 de julho de 2007,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CAMILA TAVARES ROCHA, matrícula 
541887891, Gratificação de Tempo Integral de 70% (setenta 
por cento), a partir de 01 de novembro de 2008, até posterior 
deliberação.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 03 de 
novembro de 2008.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 100 DIPLAN/FAPESPA DE 03/11/08
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO À PORTARIA Nº 92 DIPLAN/
FAPESPA DE 21/10/08.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 03 de 
novembro de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA Nº 98 DIPLAN/FAPESPA DE 03/11/08
LOURIVALDO DA SILVA SANTOS/ COORDENADOR DE 
DIFUSÃO E EVENTOS / PERÍODO: 03 a 06/11/2008/ Destino: 
Oriximiná/PA / T. de Diária: 3 e ½ / OBJETIVO: Participar da 
Reunião Regional da SBPC.

PORTARIA Nº 99 DIPLAN/FAPESPA DE 03/11/08
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA / DIRETOR-PRESIDENTE / 
PERÍODO: 05 a 13/11/2008/ Destino: Brasília-DF e São Paulo-
SP / T. de Diária: 7 e ½ / OBJETIVO: Participar de reuniões 
técnicas, para negociação de bolsas de DCR para a Universidade 
Federal do Oeste do Pará, cumprir agenda de reuniões para 
divulgação do Edital de Bolsas de Mestrado e Doutorado que 
esta sendo implantado através do Convênio VALE-SEDECT-
FAPESPA.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 03 de 
novembro de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA N°. 053/2008–FAPESPA, 03 DE NOVEMBRO 
DE 2008.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e...
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares da Fundação de Amparo à 
Pesquisa Estado do Pará, referente ao mês de Novembro/2008, 
conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE OUTUBRO/ 
2008.

Matrícula Nome
Período 

Aquisitivo
Gozo

57191762/1 MAURO WAGNER VIERIA DE SOUZA
08/11/07 a 
07/11/08

17/11/08 a 
16/12/08

57188264/2
JOZANA REGINA GURJÃO GUERREIRO 

MACÊDO
01/11/07 a 
31/10/08

03/11/08 a 
02/12/08

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE DA FAPESPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº 042/2008

Nº DO TERMO ADITIVO: 01
Nº do CONvênio: FAPESPA/UFPA/FADESP/SEDECT Nº 042/2008
PARTES: A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA e a Universidade Federal do Pará – UFPA, com 
a interveniência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP e da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
OBJETO DO CONVÊNIO: apoiar financeiramente a realização 
do evento denominado “Seminário Regional Sobre Trabalho 
e Desenvolvimento da Amazônia: perspectivas sobre o 
trabalho associativista”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$8.000,00 (oito mil 
reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência do Convênio FAPESPA/UFPA/FADESP/SEDECT Nº 
042/2008 até 31 de dezembro de 2008.
VALOR DO ADITAMENTO: _*_*_*_*_*_*_
DATA DE ASSINATURA: 30 de outubro de 2008.
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.573.1261.6031
FONTE: 0122
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

EXTRATO DE CONVÊNIOS - EVENTOS
Nº do CONvênio: FAPESPA/ufpa/fadesp/SEDECT Nº 051/2008
PARTES: A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA e a Universidade Federal do Pará – UFPA, com 
a interveniência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP e da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
OBJETO: apoiar financeiramente a realização do evento 
denominado “VI FORÚM DE LINGUAS”.
VIGÊNCIA: 30 de novembro de 2008.
VALOR: R$8.000,00 (oito mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.573.1261.6031
FONTE: 0122
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará, na 
Cidade de Belém.
DATA DE ASSINATURA: 28 de outubro de 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: João Farias Guerreiro
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: FAPESPA: Av. Pres. 
Vargas, 1020, Campina, Belém-PA; UFPA: Rua Augusto Correa, 
01, Campus Universitário do Guamá, Belém-PA; FADESP: Rua 
Augusto Correa, 01- Campus Universitário do Guamá, Belém – 
PA; e SEDECT: Av. Presidente Vargas, 1020, Campina, Belém – PA.
Nº do CONvênio: FAPESPA/ufpa/fadesp/SEDECT Nº 052/2008
PARTES: A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA e a Universidade Federal do Pará – UFPA, com 
a interveniência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP e da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
OBJETO: apoiar financeiramente a realização do evento 
denominado “SIGE 2008 (V SEMANA DE INFORMÁTICA, III 
DE GEOTCNOLOGIAS E II ESCOLA DE SOFTWARE LIVRE EM 
SANTARÉM)”.
VIGÊNCIA: 30 de novembro de 2008.
VALOR: R$8.000,00 (oito mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.573.1261.6031
FONTE: 0122
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará, na 
Cidade de Belém.
DATA DE ASSINATURA: 28 de outubro de 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: João Farias Guerreiro
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: FAPESPA: Av. Pres. 
Vargas, 1020, Campina, Belém-PA; UFPA: Rua Augusto Correa, 
01, Campus Universitário do Guamá, Belém-PA; FADESP: Rua 
Augusto Correa, 01- Campus Universitário do Guamá, Belém – 
PA; e SEDECT: Av. Presidente Vargas, 1020, Campina, Belém – PA.
Nº do CONvênio: FAPESPA/ufpa/fadesp/SEDECT Nº 056/2008
PARTES: A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA e a Universidade Federal do Pará – UFPA, com 
a interveniência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP e da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
OBJETO: apoiar financeiramente a realização do evento 
denominado “WORSHOP SOBRE DESENVOLVIMENTO 
TECNOLÓGICO DE MEDICAMENTOS FITOTERÁPICOS”.
VIGÊNCIA: 15 de dezembro de 2008.
VALOR: R$10.000,00 (dez mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.573.1261.6031
FONTE: 0122
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará, na 
Cidade de Belém.
DATA DE ASSINATURA: 28 de outubro de 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: João Farias Guerreiro
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: FAPESPA: Av. Pres. 
Vargas, 1020, Campina, Belém-PA; UFPA: Rua Augusto Correa, 
01, Campus Universitário do Guamá, Belém-PA; FADESP: Rua 

Augusto Correa, 01- Campus Universitário do Guamá, Belém – 
PA; e SEDECT: Av. Presidente Vargas, 1020, Campina, Belém – PA.
Nº do CONvênio: FAPESPA/ufpa/SBGF/SEDECT Nº 058/2008
PARTES: A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e a Universidade Federal do Pará – UFPA, com a interveniência 
da Sociedade Brasileira de Geofísica - SBGF e da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
OBJETO: apoiar financeiramente a realização do evento 
denominado “III SIMPÓSIO BRASILEIRO DE GEOFÍSICA”.
VIGÊNCIA: 15 de dezembro de 2008.
VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.573.1261.6031
FONTE: 0122
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará, na 
Cidade de Belém.
DATA DE ASSINATURA: 31 de outubro de 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: Cícero Roberto Teixeira Régis
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: FAPESPA: Av. Pres. 
Vargas, 1020, Campina, Belém-PA; UFPA: Rua Augusto Correa, 
01, Campus Universitário do Guamá, Belém-PA; SBGF: Av. Rio 
Branco, 156, Centro, Rio de Janeiro - RJ; e SEDECT: Av. Presidente 
Vargas, 1020, Campina, Belém – PA.
Nº do CONvênio: FAPESPA/ufpa/fadesp/SEDECT Nº 059/2008
PARTES: A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA e a Universidade Federal do Pará – UFPA, com 
a interveniência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP e da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
OBJETO: apoiar financeiramente a realização do evento 
denominado “IV FORÚM DE PESQUISA EM ARTE: ARTE E 
AMBIENTALIDADES”.
VIGÊNCIA: 15 de dezembro de 2008.
VALOR: R$8.000,00 (oito mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.201.19.573.1261.6031
FONTE: 0122
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará, na 
Cidade de Belém.
DATA DE ASSINATURA: 28 de outubro de 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: João Farias Guerreiro
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: FAPESPA: Av. Pres. 
Vargas, 1020, Campina, Belém-PA; UFPA: Rua Augusto Correa, 
01, Campus Universitário do Guamá, Belém-PA; FADESP: Rua 
Augusto Correa, 01- Campus Universitário do Guamá, Belém – 
PA; e SEDECT: Av. Presidente Vargas, 1020, Campina, Belém – PA.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais das firmas 
abaixo relacionadas, nos termos dos Artigos 11 e 14 III da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto da ação fiscal de Baixa Cadastral, no prazo de 15 (quinze) 
dias,  contados da data em que se considera notificado o 
contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: MENDES FERREIRA FABRICAÇÃO DE 
ESQUADRIAS E MOVEIS  LTDA
Inscrição Estadual: 15.248224-5
Auditor Fiscal solicitante: Miguel dos Santos Fôro
NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 032008820000362-7
Período: 07/2005 até 10/2008
Documentos solicitados:
- Cópia do Termo de Credenciamento em vigor – ECF;
- DAE (S) de recolhimento de ICMS;
- DIEF / GIEF;
- Livro Caixa;
- Livro de Registro de Apuração de ICMS;
- Livro de Registro de Entradas;
- Livro de Registro de Inventário;
- Livro de Registro de Saídas;
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
- Notas Fiscais de Entradas;
- Notas Fiscais de Saídas;
-Pedido de Autorização Uso, Alteração ou Cessação Proc. Dados
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer destas 
ações fiscais.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento a presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
HILÁRIO AUGUSTO FEREIRA NETO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá


